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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti“.

Pro tento účel byla vybrána existující společnost, která si nepřála být jmenována, proto

je v práci uváděn název Okna ABC, s.r.o. Důvodem byl fakt, že jsem v podniku,

kterého se tato práce týká, měla možnost vykonat praxi a z účetního hlediska mě

náklady vždy zajímaly.

V současnosti se všechny podniky snaží snižovat náklady z důvodu ekonomické krize.

Dalším problémem je také konkurence.

Cílem bakalářské práce je provedení rozboru systému řízení nákladů v podnikatelském

subjektu a navržení případných řešení nalezených problémů.

Dílčí cíle bakalářské práce byly představit vybranou firmu, shrnout teoretické poznatky

o významu nákladů v podnikovém řízení, analyzovat nástroje a kritéria v oblasti řízení

nákladů, provést analýzu nákladů a výnosů a určit problematické oblasti s návrhem

možného zlepšení.

V práci se bude prolínat část teoretická s částí praktickou. V teorii budou vysvětleny

některé pojmy, jako jsou například náklady, výnosy, kalkulace, rozpočet a střediska.

V této části si připravím podklady pro praktickou část. V praktické části bude

představena firma, na které aplikuji nákladovou analýzu, která bude složena z vertikální

a horizontální analýzy základních veličin rozvahy a výkazu zisku a ztráty, doplněná

o analýzu výnosů. Poslední kapitola zhodnotí efektivitu řízení nákladů a doporučí

případná řešení pro nalezené nedostatky.

Vytyčených cílů bude dosaženo pomocí realizace metodického postupu, jehož dílčí

etapy jsou následující:

A. Seznámení s podnikem a ekonomická situace firmy. Výchozím zdrojem dat pro

finanční analýzu za období 2008-2010 jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha k

účetní závěrce.

B. Analýza nákladů a výnosů, posouzení nákladů a výnosů, optimalizace.

C. Kalkulace a rozpočet podniku.

D. Zhodnocení výsledků, návrh opatření vedoucí ke zlepšení situace firmy.
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1 Představení společnosti

1.1 Obecné informace

Výroba střešních oken Okna ABC byla zahájena v roce 1991. Firma Okna ABC, s.r.o.

vznikla zapsáním do obchodního rejstříku roku 2009. Základní kapitál společnosti činí

1 800 000 Kč. Okna ABC, s.r.o. jsou obchodně výrobní společností. Společnost Okna

ABC, s.r.o. je v současné době téměř největším výrobcem střešních oken v České

republice. Vysokou kvalitu a krátké dodací termíny zajišťuje na čtyřicet zaměstnanců

společnosti.

Výrobní areál je umístěn v obci Třemošná v okrese Plzeň-sever, odkud jsou výrobky

bezplatně distribuovány po celé České republice. Po rozšíření výrobní kapacity na roční

produkci 25 000 ks oken a dveří byla v roce 2002 zkolaudována nová administrativní

budova se školicím střediskem. To je využíváno především v zimním období při školení

pracovníků prováděcích firem. Kvalitní a profesionální montáž oken do střešní

konstrukce je jednou z podmínek zajišťující 100% spokojenost uživatelů střešních oken

Okna ABC. V roce první polovině roku 2012 proběhne instalace druhé plně

automatizované linky, která kapacitu výroby ještě navýší.

Předmětem činnosti je odborné poradenství, projektování, dodávka a montáž

plastových i hliníkových oken a dveří, speciálních konstrukcí - prosklených fasád

a zimních zahrad.

V roce 2004 byl firmě Okna ABC, s.r.o. udělen certifikát řízení kvality, ISO 9001/2001.

Od počátku působení je značka Okna ABC spojovaná s plastovým profilovým

systémem renomované německé společnosti. V nabídce jsou všechny výrobky německé

společnosti, které umožňují výrobu veškerých prvků v kategorii plastových konstrukcí

včetně zimních zahrad a prosklených fasád.

Zasklení oken je standardně izolačním dvojsklem či trojsklem s teplým rámečkem.

Výztuže profilů - žárově zinkované v tloušťce dle předpisu dodavatele systému.

Výrobky jsou certifikovány v ČR, plní požadavky ČSN 730540-2, včetně požadavku

na vnitřní teplotní faktor.

Samozřejmostí je zajištění odborných prací spojených s výměnou oken tzn. demontáž

starých oken, montáž nových plastových oken, zednické začištění stavebních otvorů

i ekologická likvidace starých oken a odpadů s výměnou spojených.
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Současně zajišťujeme odborné poradenství a pomoc včetně finančního zajištění akce.

V současné době, kdy se zákazníci zajímají o možnosti využití dotačních programů, je

poskytnutí odborného poradenství nezbytnou součástí nabídky služeb společnosti Okna

ABC, s.r.o.

Společně s okny řeší zákazníci také zateplení domů. I to je v nabídce naší společnosti,

buď ve spolupráci s odbornými firmami, nebo v naší režii.

K oknům nabízíme zákazníkům také doplňky. Především se jedná o interiérové žaluzie,

venkovní i vnitřní parapety a předokenní rolety na mechanické i elektrické ovládání.

Na dodané výrobky poskytujeme záruku min. 60 měsíců a důležitý je také nonstop

záruční i pozáruční servis prováděný proškoleným technikem.

Okna ABC, s.r.o. je moderní společnost, jejímž cílem je kvalitní práce a spokojený

zákazník.

Firma nabízí tyto produkty:

Plastová okna pro moderní domácnosti, tato okna a jejich jednoduché a čisté linie

dodají domu na eleganci. Plastová okna ušetří svým majitelům mnoho finančních

prostředků, které by u jiných typů oken věnovali na údržbu a renovaci. Dostatek světla

v místnosti, dostatečné zamezení pronikání vzduchu a tím i tepla, prachu a zvuku,

polohovatelnost a snadná ovladatelnost, to jsou výhody plastových oken. Plastová okna

vydrží stejná po dlouhá léta, a díky svému hladkému povrchu se snadno udržují.

Plastová okna nejsou jen bílé barvy, ale můžete si vybrat z široké palety barev tu, která

se nejvíce hodí k exteriéru Vašeho domu.

Dveře jsou vstupním portálem do domu. Mnoho lidí vybírá vhodné dveře se značnou

pečlivostí. Očekává se, že dveře budou plnit nejen funkci estetickou, ale také

bezpečnostní, budou odolné po dlouhá léta a budou se snadno udržovat. Vchodové

dveře jsou tedy to první, s čím se setká každý návštěvník Vašeho domu či bytu. První

dojem bývá rozhodující. Návštěva zlodějů je velmi nepříjemná věc a nejde pouze

o materiální škody, které se dají nahradit, ale i o pocit klidu a bezpečí. Mnoho zlodějů

vniká do bytů a domů právě vchodovými dveřmi. K tomuto účelu se dveře opatřují

bezpečnostním kováním a zámky.
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Hliníková okna jsou hlavně vhodná tam, kde je potřeba mít velké prosklené plochy jako

například v obchodech, moderních výškových budovách, nákupních centrech apod.

Hliníková okna i přesto, že jsou vyrobená z lehkých hliníkových profilů tak jsou

dokonale funkční. Hliníková okna jsou známá svou charakteristickou barvou. Hliník je

vysoce odolný materiál, nevadí mu vlhkost ani povětrnostní změny. Hliníková okna

Vám budou spolehlivě sloužit dlouhá léta bez jakékoliv údržby. Hliníková okna dodají

svým majitelům pocit bezpečí, protože jsou odolná proti násilnému vniknutí.

Výroba oken je odlišná, podle toho, na co se zaměříme. Pokud to budou plastová okna,

je nutné říci, že výroba oken je z prvoplastu, což je nerecyklovaný plast. Profily

plastových oken jsou svařovány na linkách speciálně upravených. Výroba oken je

vysoce kontrolována, aby nedocházelo k chybám a výroba okna byla tedy dokonalá

a zákazník spokojený. Výroba oken však není jen z plastových komponentů. Další

součástí je sklo. Ve standardu se osazuje okno izolačním dvojsklem, 4mm-16mm-4mm.

16 mm je argonový plyn. Křídlo i rám jsou po celém obvodu opatřeny těsněním. Stejně

je tomu tak i s kováním. Okna mají většinou čtyři polohy kliky (zavřeno, otevřeno,

ventilace, mikroventilace). Dalšími doplňky oken jsou různé rozšiřovací a spojovací

profily, které jsou někdy nutné pro spojení sestav. Např. balkonové dveře a okno.

Výroba oken nabízí v současnosti velké možnosti, co se týká výběru barev

a dřevodekorů. Zákazník již nepozná pouhým okem, zda se jedná o dřevo či nikoliv.


[…]


-32 -13,11 1 0,47

Daně a poplatky 64 88,89 -77 -56,62

Odp. DNM a DHM -464 -20,35 180 9,91

Tržby z pr. DM a mat. -1 017 -72,18 1 276 325,51

Tržby z prod. DM 45 36,89 1 317 788,62

Tržby z prodeje

materiálu

-1 062 -82,52 -41 -18,22

Zůst. cena pr. DM a mat. -1 170 -100,00 3 435 ---

Zůst. cena pr. DM 0 --- 3435 ---

Prodaný materiál -1 170 -100,00 0 ---

Změna st. rez. a opr. pol. 543 184,07 342 40,81

Ostatní provozní výnosy -2 137 -76,40 3 453 523,18

Ostatní provozní náklady -161 -9,32 2 510 160,28

Provozní VH -3 010 -60,67 -7 744 -396,92

Výnosové úroky

0 0,00 -1 -100,00

Nákladové úroky -6 -13,04 58 145,00

Ostatní finanční výnosy 51 364,29 -19 -29,23

Ostatní finanční náklady -34 -23,29 88 78,57

Finanční VH 91 -51,41 -166 193,02

Daň z příjmu za běž. čin. -506 -43,51 -674 -102,59

- splatná -322 -31,76 -692 -100,00

- odložená -184 -123,49 18 -51,43

VH za běžnou činnost -2593 -71,61 -7 056 -686,38

VH za účetní období -2413 -66,64 -7 236 -599,01

VH před zdaněním -2563 -57,88 -7 910 -424,13

Příloha G – Výkaz zisku a ztráty v letech 2008-2010 ve vertikálním vyjádření

Položka 2008 % 2009 % 2010 %

Výkony 109 776 100,00 89 289 100,00 75 891 100,00

Tržby za prod. vl. výr. a sl. 110 076 100,27 89 562 100,31 70 233 92,54

Změna st. zás. vl. činnosti -300 -0,27 -271 -0,30 5 658 7,46

Výkonová spotřeba 86 629 78,91 69 793 78,17 62 485 82,34

Spotřeba mat. a energie 66 753 60,81 48 674 54,51 47 023 61,96

Služby 19 876 18,11 21 119 23,65 15 462 20,37

Přidaná hodnota 23 147 21,09 19 496 21,8 13 406 17,66

Osobní náklady 16 848 15,35 14 241 15,95 14 234 18,76

Mzdové náklady 12 801 11,66 10 832 12,13 10 673 14,06

N. na soc. zab. a zdr. poj. 3 803 3,46 3 197 3,58 3 348 4,41

Sociální náklady

Daně a po

244 0,22 212 0,24 213 0,28

Daně a poplatky 72 0,07 136 0,15 59 0,08

Odp. DNM a DHM 2 280 2,08 1 816 2,03 1 996 2,63

Tržby z pr. DM a materiálu 1 409 1,28 392 0,44 1 668 2,20

Tržby z prod. DM 122 0,11 167 0,19 1 484 1,96

Tržby z prodeje materiálu 1 287 1,17 225 0,25 184 0,24

Zůst. cena prod. DM a mat. 1 170 1,07 0 0,00 3 435 4,53

Zůst. cena prod. DM 0 0,00 0 0,00 3 435 4,53

Prodaný materiál 1 170 1,07 0 0,00 0 0,00

Změna st. rez. a opr. pol. 295 0,27 838 0,94 1 180 1,55

Ostatní provozní výnosy 2 797 2,55 660 0,74 4 113 5,42

Ostatní provozní náklady 1 727 1,57 1 566 1,75 4 076 5,37

Provozní VH 4 961 4,52 1 951 2,19 -5 793 -7,63

Výnosové úroky

1 0,00 1 0,00 0 0,00

Nákladové úroky 46 0,04 40 0,04 98 0,13

Ostatní finanční výnosy 14 0,01 65 0,07 46 0,0

Ostatní finanční náklady 146 0,13 112 0,13 200 0,26

Finanční VH -177 -0,16 -86 -0,10 -252 -0,33

Daň z příjmu za běž. čin. 1 163 1,06 657 0,74 -17 -0,02

- splatná 1 014 0,92 692 0,78 0 0,00

- odložená 149 0,14 -35 -0,04 -17 -0,02

VH za běžnou činnost 3 621 3,30 1 028 1,15 -6 028 -7,94

VH za účetní období 3 621 3,30 1 208 1,35 -6 028 -7,94

VH před zdaněním 4 428 4,03 1 865 2,09 -6 045 -7,97
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ÚLOVCOVÁ, A. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu systému řízení nákladů

ve společnosti Okna ABC, s.r.o. v letech 2008 – 2010. V teoretické části je uveden

význam nákladů v podnikovém řízení a vymezeny s tím spojené základní pojmy

a členění nákladů podle kritérií. Dále jsou prezentovány různé nástroje a kritéria

v oblasti řízení nákladů. Praktická část je zaměřena na vybranou společnost, která

vyrábí okna a dveře. Závěr práce je věnován zhodnocení efektivity řízení nákladů

a návrhu doporučení zlepšení stávajícího systému.

Abstract

ÚLOVCOVÁ, A. Cost analysis of a specific company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics the University of West Bohemia in Pilsen, 94 pages, 2012

Key words: costs, profits, financial statements, budget, calculation

The submitted thesis is focused on the analysis of the systém of cost management

in Okna ABC, Ltd., between years 2008 – 2010. In the theoretical part is given

importance of the corporate management costs and restricted the associated basic terms

and classification of costs according to the criteria. Further various tools are presented

and the criteria of cost control. The practical part is focused on the selected company,

which manufactures windows and doors. The conclusion of this thesis is dedicated to

evaluation of the effectiveness of cost management and design recommendations to

improve the current system.