HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2011//2012**

Jméno studenta: Anna Úlovcová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti
Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Leicherová
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka se ve své práci zabývá analýzou řízení nákladů ve vybrané společnosti. Pozitivně lze hodnotit stanovený cíl a metodický postup, který si studentka na začátku stanovil. Po formální a slohové stránce je práce na dobré úrovni.

V práci je představena horizontální a vertikální analýza nákladů, ale bez hlubší vazby na následné kapitoly práce. Dále studentka vymezuje pojem kalkulace, kalkulační metody a představuje kalkulaci pro vybraný výrobek podniku. V následující kapitole navazuje rozpočtnictvím a ukázkou rozpočtu společnosti, kde ale není patrné, zda se jedná o její vlastní práci či pouhou ukázkou návrhu rozpočtu přebranou z vybrané společnosti. V páté a poslední kapitole bakalářské práce se studentka věnuje zhodnocení – ovlivnitelnosti nákladů. V tab. 16 na str. 60 prezentuje své vlastní návrhy, které by mohly přispět ke snížení nákladů podniku, chybí zde bohužel detailnější popis návrhů a zejména analýza jejich dopadu. V tabulce vyčísluje pokles nákladů díky zavedení daných opatření, ale nikde nejsou uvedeny výpočty, jak k těmto číslům studentka dospěla. Dále věnuje zbytečně dvě stránky textu popisu IS Helios a jeho uplatnitelnosti v podniku a uvádí úsporu nákladů za externí účetní služby. Mezi další návrhy studentky patří zavedení Lean managementu a dále doporučuje zavést v podniku

systém Just-in-Time, opět bez nějaké výraznější vazby na systém řízení nákladů podniku. V závěru práce opět sumarizuje zejména výsledky finanční analýzy. Práci hodnotím spíše jako podprůměrnou

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Definujte Lean management a základní typy plýtvání, které odstraňuje.
- 2) Jaké znáte moderní metody řízení nákladů?
- 3) Byly uvedené návrhy v oblasti Lean managementu a Just-in-Time podnikem realizovány?

V Plzni, dne 18. května 2012

Miroslava Kuchařová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP do **18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).